
DETERMINAZIONE
n. 197 del 23/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI 
AL PRESIDENTE, SEGRETARIO E SCRUTATORI DEI SEGGI DI VOTO..

CONSIDERATO CHE:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo  potenziale,  tali  da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI:
• il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare:

Determ. n. 197 del 23/04/2024 pag. 1/3



• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono  esecutive  con l’apposizione,  da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc);
• l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”.
PRESO ATTO che:

• -con decreto del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85 del 11 aprile 
2024, il Presidente della Repubblica ha proceduto alla convocazione dei comizi elettorali per i giorni 8 e 9 
giugno 2024 per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;
• -  con  circolare  n.  30/2024  di  protocollo  n.  10813  del  12  aprile  2024,  il  Ministero  dell’Interno-
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali ha richiamato le disposizioni di immediata applicazione e i primi 
adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento elettorale,
VISTA la nota della prefettura di Ferrara  prot. n. 24386 del 16/04/2024 “Consultazioni elettorali di sabato 8 
e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario 
di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria 
delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali”. 
VISTO che con  Circolare  n.  34/24  di  protocollo  n.  55330 del  18  aprile  2024  il  Ministero  dell'Interno  , 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha definito gli importi delle competenze dovute ai componenti 
dei seggi in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia,
VISTO l’articolo 1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70;
VISTO il comma 4 dell’ articolo 1 del decreto-legge n. 7 del 2024, sempre per l'anno 2024, stabilisce che in 
considerazione  del  prolungamento  delle  operazioni  di  votazione,  ai  componenti  degli  uffici  elettorali  di  
sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento; 
PRESO ATTO quindi  che  la  Circolare  n.  34/24  di  protocollo  n.  55330  del  18  aprile  2024 del  Ministero 
dell'Interno, stabilisce i seguenti compensi:
Svolgimento elezioni europee senza abbinamento (1 scheda) Seggi ordinari 
Presidenti: ................................€ 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00 
 Scrutatori e Segretari: ....................  96,00 + (  96,00 x 15%)  14,40 =  110,40  € € € €
RITENUTO necessario  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  corresponsione  delle  competenze  dovute  ai 
componenti  dei  n.  otto seggi  elettorali  costituiti  sul  territorio  del  Comune  in  occasione  delle  suddette 
consultazioni elettorali,;
CONSIDERATO che ogni seggio elettorale è composto da un presidente, un segretario e n. 4 scrutatori, per 
un totale di € 690 a seggio, importo da moltiplicare per i n.8 seggi comunali per un totale di € 5.520,00;
PRESO ATTO che:
- Gli onorari, essendo forfetari per la specifica funzione di ciascun componente di seggio, sono dovuti per 
intero nel caso che sia stata interamente espletata la funzione stessa. Ove, invece, il componente sia stato 
sostituito nel corso delle operazioni, per qualsiasi motivo, l’onorario deve essere ripartito in proporzione alla 
durata della rispettiva partecipazione alle operazioni del seggio. 
- Alla relativa liquidazione le Amministrazioni comunali provvedono in base al prospetto conforme all’allegato 
alla Circolare n. 34/24 di protocollo n. 55330 del 18 aprile 2024 del Ministero dell'Interno, modello A, da 
compilarsi distintamente per ciascuna sezione. Le indicazioni di cui alle colonne dall’1 al 5 devono essere 
apposte dai Presidenti dei seggi. Per il resto, il prospetto deve essere completato a cura degli uffici comunali. 
- Le spese relative agli onorari componenti i seggi dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare 
alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell'articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli 
onorari  spettanti  ai  componenti  gli  uffici  elettorali  costituiscono  rimborso  spese  fisso  forfetario  non 
assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali); 
ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente in conto del capitolo di bilancio di cui in parte dispositiva;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel;

Determ. n. 197 del 23/04/2024 pag. 2/3



DETERMINA

-Di impegnare l’importo di euro euro 5.520 come di seguito:

missione 1
programma 7
capitolo 433

“spese per consultazioni popolari”
macroaggregato 103020900
data di esigibilità dell’obbligazione   31.12.2024

.
- di dare atto che trattasi di spesa connessa all’organizzazione delle consultazioni del 8 e 9 giugno 2024, il 
cui onere grava in percentuale sul bilancio dello Stato;
- di dare atto che:
PRESO ATTO che:
- Gli onorari, essendo forfetari per la specifica funzione di ciascun componente di seggio, sono dovuti per 
intero nel caso che sia stata interamente espletata la funzione stessa. Ove, invece, il componente sia stato 
sostituito nel corso delle operazioni, per qualsiasi motivo, l’onorario deve essere ripartito in proporzione alla 
durata della rispettiva partecipazione alle operazioni del seggio. 
- Alla relativa liquidazione le Amministrazioni comunali provvedono in base al prospetto conforme all’allegato 
alla Circolare n. 34/24 di protocollo n. 55330 del 18 aprile 2024 del Ministero dell'Interno, modello A, da 
compilarsi distintamente per ciascuna sezione. Le indicazioni di cui alle colonne dall’1 al 5 devono essere 
apposte dai Presidenti dei seggi. Per il resto, il prospetto deve essere completato a cura degli uffici comunali. 
-lLe spese relative agli onorari componenti i seggi dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare 
alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell'articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli 
onorari  spettanti  ai  componenti  gli  uffici  elettorali  costituiscono  rimborso  spese  fisso  forfetario  non 
assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali); 

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 197 del 23/04/2024 pag. 3/3


